防爆锂离子蓄电池电机车
安全标志管理方案
（试行）
为规范防爆锂离子蓄电池电机车（以下简称电机车）安
标审核发放，根据矿用产品安全标志管理有关规定，经广泛
调查研究、征求相关检测中心和生产企业意见建议及技术研
讨后，制订本方案。
一、 适用范围

控制方式：斩波调速B；变频调速P
示例：公称粘重为 5t，单司机室，轨距 900mm，隔爆型锂电池供电的钢轮、变频调速
的电机车，型号表示为 CBY5/9GP。
4 技术要求
4.1 一般要求
4.1.1 电机车应符合本标准的规定，并按照经规定程序批准的图样及技术文件制造。
4.2 使用条件
4.2.1 海拔高度不超过 1000m。
4.2.2 环境温度在（0～+40）℃。
4.2.3 最湿月平均最大相对湿度不大于 95％（同月最低温度不大于+25℃）。
4.2.4 在空气中无足以腐蚀金属和破坏绝缘的气体及导电尘埃。
4.2.5 窄轨轨道道床和道岔铺设质量应符合 GBJ 213及《煤矿安全规程》的有关规定。
4.2.6 遵照《煤矿安全规程》规定的场所使用。
4.2.7 不允许在煤与瓦斯突出矿井的回风巷使用，高、低瓦斯矿井采盘区回风巷使用时，
应制定专门的安全措施。
4.3 总装检查
4.3.1 安全标志应安装在明显位置，编号正确，固定牢靠。
4.3.2 铭牌信息应完整、准确，固定牢靠。
4.3.3 电缆应布置整齐，夹持牢固并具有防止损伤的保护。
4.3.4 控制设备手柄动作及相应的电机、电器和仪表动作应位置准确，动作灵活。
4.3.5 减速装置齿轮接触斑点应符合设计要求，减速器不渗漏油。
4.3.6 轴箱应转动灵活。
4.3.7 制动、撒砂装置应动作灵活、可靠，沙箱应有防淋水措施。
4.3.8 悬挂装置应缓冲自如。
4.3.9 安全监控装置应安装齐全。
4.3.10 配套的锂离子蓄电池电源应符合 MT/T 1200-2023的要求，锂电池电源在整车上的
布置位置应考虑避免碰撞，安装应牢固，应具备防淋水和减震措施。多个电源串联或并联
使用时，电源应为同一厂家生产的产品。
4.4 外形尺寸极限偏差
4.4.1 长度尺寸极限偏差为公称尺寸±0.5％，长度大于或等于 3m的极限偏差为公称尺寸
±1％。
4.4.2 宽度尺寸极限偏差为公称尺寸±0.5％。
4.4.3 高度尺寸极限偏差为公称尺寸 %0
5.1−
。
4.5 整备质量、轴重
4.5.1 整备质量对公称粘重的极限偏差应不大于表 1的规定。
表1 整备质量极限偏差
公称粘着质量， t  2.5  5.0  8.0  10.0  12.0  16.0
18.
0
20.0
整备质量极限偏差，％
25
0
+
20
0
+
15
0
+
12
0
+
10
0
+
0.8
0
+
0.6
0
+
0.6
0
+
4.5.2 整备状态下,任一轴的实际轴重对实际平均轴重的极限偏差：
a) 对于一端司机室应为±5％；
b) 对于两端及中间司机室应为±3％。
4.5.3 车轴平行度极限偏差
4.5.4 对于刚性轴箱导框，应不大于轴长的 0.2％。
4.5.5 对于弹性轴箱导框，应不大于轴长的 0.4％。